
OGGETTO: DGR n.XI/2468/2019: “Programma regionale straordinario investimenti in
sanità: determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale
n.XI/1725/2019  e  stanziamento  contributi”.  Allegato  1,  ambito  B:
sostituzione di grandi apparecchiature biomediche. Acquisizione di n.03 kit
biopsia per ecotomografi mod. Acuson Juniper.

CIG: Z3E3A76FB1 - CUP: C46G19000280002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreto n.621/2018 e n. 77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.941/2019 quest'Azienda ha preso atto della DGR n.XI/2468/2019:
“Programma regionale straordinario investimenti in sanità: determinazioni conseguenti alla
deliberazione di giunta regionale n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi” - Allegato 1,
ambito B: sostituzione di grandi apparecchiature biomediche - e relativo decreto di asse-
gnazione e impegno di spesa n.16756 del 21.11.2019, nei quali vengono approvati e finan-
ziati a quest'Azienda l’acquisto di n.1 mammografo, n.1 TAC e n.1 angiografo per un im-
porto complessivo di € 1.600.000,00;

- allo stato attuale risultano terminate le installazioni delle grandi apparecchiature,
mentre sono in via di ultimazione alcuni lavori a completamento e l’acquisizione di alcuni
accessori;  restano a disposizione di quest’Azienda ancora alcuni  fondi sul totale asse-
gnato, che verranno utilizzati, su indicazione della Direzione Strategica, per l’acquisto dei
beni oggetto del presente provvedimento;

- con decreto n.141/2023 quest'Azienda ha aderito al lotto n.6 Sub lotto 3.b “Ecoto-
mografi cardiologici” dell’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 2” per l'acquisizione di n.3
ecotomografi mod.Acuson Juniper;

- a completamento della configurazione di tali ecotomografi è necessario procedere
con l'acquisto di kit biopsia utilizzati a fini diagnostici, soprattutto nel sospetto di lesioni
infiammatorie o neoplastiche al fine di determinarne la natura e/o l'origine;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR n.XI/7758/2022 disciplina le Regole di Sistema per il

Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo det-
tato dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Alle-
gato 7 l’obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai
contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle cate-
gorie merceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata program-
mata un'iniziativa ARIA e/o CONSIP;

- per quanto riguarda l’art.26, co.3, della L.n.488/1999 si evidenza che nessuna Con-
venzione CONSIP risulta attualmente attivata per i beni in argomento, così come nessuna
delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli  Acquisti  (ARIA) è
attinente alle procedure sopra evidenziate;

RILEVATO che:
-  tra  gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da CONSIP, attraverso il  sito

“acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effet-
tuare acquisti di prodotto e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso l’emissione
di ordini diretti di acquisto (ODA), richiesta di offerta (RDO) e trattativa diretta con un unico



operatore economico (TS);
- i beni oggetto del presente provvedimento risultano essere presenti all’interno del

mercato elettronico delle PA “MePa”, offerti dalla Siemens Healthcare srl, con la possibilità
di emettere direttamente l’ordine di acquisto, alle condizioni così riassunte:

DESCRIZIONE CODICE ARTICOLO Q.TA’
PREZZO

UNITARIO
(IVA Esclusa)

PREZZO
TOTALE

(IVA Esclusa)

PREZZO TOTALE
(IVA 22% Inclusa)

Kit biopsia per sonda Lineare 11L4 per 
ecografo Siemens mod.  ACUSON 
JUNIPER

CPQ-788227.2 02 € 800,00 € 1.600,00 € 1.952,00

Kit biopsia per sonda Convex 5C1 per 
ecografo Siemens mod.  ACUSON 
JUNIPER

CPQ-788227.3 01 € 800,00 € 800,00 € 976,00

TOTALE (IVA Esclusa) € 2.400,00 € 2.928,00

CONSIDERATO che il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2023 alla voce
“DGR_1725_1”;

RITENUTO di procedere all'acquisto di n.3 kit biopsia per ecotomografi mod. Acuson
Juniper”;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e con-

tabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva  annotata nel bilancio
dell'esercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, tramite ordine di acquisto diretto ODA sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  MePa,  l'acquisto  di  n.03  kit  biopsia  per  ecotomografi  mod.
Acuson Juniper alle condizioni tecniche ed economiche indicate nella bozza dell’ordinativo
di  fornitura  che,  allegata  al  presente  provvedimento,  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale e così riassunta:

DESCRIZIONE CODICE ARTICOLO Q.TA’
PREZZO

UNITARIO
(IVA Escl.)

PREZZO
TOTALE

(IVA Escl.)

PREZZO
TOTALE

(IVA 22% Incl.)
DITTA

Kit biopsia per 
sonda Lineare 11L4

CPQ-788227.2 02 € 800,00 € 1.600,00 € 1.952,00 SIEMENS
HEALTHCARE

SRLKit biopsia per 
sonda Convex 5C1

CPQ-788227.3 01 € 800,00 € 800,00 € 976,00

TOTALE (Iva Esclusa) € 2.400,00 € 2.928,00

CIG: Z3E3A76FB1 CUP: C46G19000280002

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
2.928,00 (di cui € 528,00 per IVA 22%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016 quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC
"Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/



2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing. Roberto Paolone Responsa-
bile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 -  di disporre, a cura della  SC “Servizio Affari Generali e Legali”, la pubblicazione
all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.  32  della  L.  n.69/2009,  ed  in  conformità  alle  disposizioni  ed  ai  provvedimenti
nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR N.XI/2468/2019: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.XI/1725/2019 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI”. ALLEGATO 1, AMBITO B: SOSTITUZIONE DI GRANDI 
APPARECCHIATURE BIOMEDICHE. ACQUISIZIONE DI N.03 KIT BIOPSIA PER 
ECOTOMOGRAFI MOD. ACUSON JUNIPER.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.928,00 annotato nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE
Conto

patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
n.02

Kit biopsia per sonda
Lineare 11L4

020300100
attrezzature

sanitarie

2002000126
CONTRIBUTO

DGR
XI/1725/2019
AMB.B ALL.1

3210100
SC Radiologia

Diagnostica Esine

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 1.952,00 € 0.00 € 1.952,00

2023
n.01

Kit biopsia per sonda
Convex 5C1

020300100
attrezzature

sanitarie

2002000126
CONTRIBUTO

DGR
XI/1725/2019
AMB.B ALL.1

3210100
SC Radiologia

Diagnostica Esine

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 676,00 € 0.00 € 676,00

TOTALE € 2.928,00 € 0,00 € 2.928,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale  esclusivamente nella quota di ammortamento (conto  620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno
oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 27/03/2023
IL DIRETTORE SC BILANCIO

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 242188

Codice ident. Gara (CIG) Z3E3A76FB1

Codice Unico di Progetto (CUP) C46G19000280002

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 21/03/2023 12:04

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7200818

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DELLA VALCAMONICAEnte acquirente

Ufficio AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

03775830981Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA NISSOLINA 2

Città 25043 - BRENO(BS)

Recapito telefonico 0364329208

Email ECONOMATO@ASST-VALCAMONICA.IT

FRANCESCO MAZZOLI / CF: MZZFNC62D14D251KPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188

SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

20128 - MILANO(MI)Città

022431

Indirizzo sede

12268050155

Ragione Sociale

SRL

GARE.SHC@PEC.SIEMENS.ITEmail

VIA VIPITENO N 4

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA A. MANZONI, 142, ESINE(BRESCIA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA NISSOLINA 2, BRENO(BRESCIA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Seguirà ordine NSO dopo l'approvazione del decreto di aggiudicazione
NOTE ALL'ORDINE

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

CPQ-788227.2 JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET,
11L4

€ 800,00/pezzo 2 22 % € 1600,00

CPQ-788227.3 JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET,
5C1

€ 800,00/pezzo 1 22 % € 800,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 2928,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 528,00

€ 2400,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188

Codice articolo produttore: CPQ-788227.3 - Nome commerciale: JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET, 5C1 - Descrizione
tecnica: n.a - originale - Dispositivo collegabile: Ecografo mod. Acuson Juniper - classe IIa-classe IIa - Codice CPV:
33197000-7 - Prezzo: 800,00 - Unità di vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo
- Prezzo per unità di prodotto: 800 - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: CPQ-
788227.3 - Marca: Siemens Healthcare - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di
vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 10 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza
aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Allegato: scheda tecnica ng per trasduttore 5c1.pdf.p7m -
Accessorio: n.a - Dispositivo collegabile (nome/codice): Ecografo mod. Acuson Juniper - Stato accessorio: originale
- Classe: classe IIa - Identificativo di registrazione BD/RDM: 2293934 - Codice CPV: 33197000-7: Apparecchiatura
medica informatica

JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET, 5C1

CPQ-788227.3

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Codice articolo produttore: CPQ-788227.2 - Nome commerciale: JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET, 11L4 - Descrizione
tecnica: n.a - originale - Dispositivo collegabile: Ecografo mod. Acuson Juniper - classe IIa-classe IIa - Codice CPV:
33197000-7 - Prezzo: 800,00 - Unità di vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo
- Prezzo per unità di prodotto: 800 - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: CPQ-
788227.2 - Marca: Siemens Healthcare - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di
vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 10 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza
aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Allegato: scheda tecnica ng x trasduttore 11l4.pdf.p7m -
Accessorio: n.a - Dispositivo collegabile (nome/codice): Ecografo mod. Acuson Juniper - Stato accessorio: originale
- Classe: classe IIa - Identificativo di registrazione BD/RDM: 2293934 - Codice CPV: 33197000-7: Apparecchiatura
medica informatica

JUNIPER, NEEDLE GUIDE SET, 11L4

CPQ-788227.2

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 242188 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7200818


		2023-03-30T13:37:42+0000




